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Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

den 13. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 90 (Alm. del), som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sascha Faxe 

(ALT). 

 

Spørgsmål nr. 90: 

Vil ministeren redegøre for arbejdet og udviklingen med Forsvarsmini-

steriets grønne handleplan 2021-2025, og herunder specifikt redegøre 

for: 

- Arbejdet med udfasning af olie og gasfyr i forsvarets bygninger 

- Udskiftning til LED-lys i bygningerne 

- Arbejdet med energirigtige bygninger i Arktis 

- Arbejdet med varmepumper 

- Nedbringelse af forbruget af pesticider på forsvarets grønne områder 

- Arbejdet med at konvertere Forsvarets administrative køretøjer til el-

biler 
 

Svar: 

Forsvarsministeriet udgav i 2021 den grønne handleplan for perioden 

2021-2025, som indeholder en række konkrete initiativer.  

 

Der er løbende fulgt op på handleplanen. Flere af handleplanens initiati-

ver er allerede afsluttet, mens andre er indarbejdet som en del af den 

almindelige drift i Forsvarsministeriets myndigheder. Derudover er der 

en række initiativer, som forudsætter finansiering, som endnu udestår, 

herunder udfasning af olie- og gasfyr samt omstilling af Forsvarets kø-

retøjer. 

 

I forhold til status på de specifikke initiativer, der fremgår af spørgsmå-

let, er der indhentet bidrag fra Forsvarsministeriets Materiel- og Ind-

købsstyrelse og Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse, der oplyser: 
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Initiativ i handleplanen Status 

Udfasning af olie- og gasfyr 

Der skal udarbejdes en plan for 

udfasning af Forsvarsministeri-

ets olie- og gasfyr til individuel 

bygningsopvarmning. Alle olie- 

og gasfyr skal konverteres til en 

forbedret grønne løsning. 

Forsvarsministeriets Ejendoms-

styrelse oplyser, at der er udar-

bejdet en plan for udfasning af 

Forsvarsministeriets oliefyr og 

gasfyr. Udfasningen afhænger 

bl.a. af udrulningen af fjernvarme 

Finansiering indgår i den igang-

værende forligsanalyse om grøn 

omstilling, som skal behandles 

politisk i en kommende delaftale.  

Varmepumper 

Forsvarsministeriet vil idrift-

sætte det første større varme-

pumpeanlæg til opvarmningsfor-

mål. 

Forsvarsministeriets Ejendoms-

styrelse oplyser, at der er idriftsat 

to større varmepumpeanlæg til 

opvarmning. Der forventes opsat 

flere varmepumper i takt med ud-

fasning af Forsvarsministeriets 

olie- og gasfyr.  

LED-lys i bygninger 

Forsvarsministeriet vil, hvor det 

er operativt muligt, løbende 

overgå til udelukkende at an-

vende LED-lyskilder i Forsvars-

ministeriets bygninger.  

Forsvarsministeriets Ejendoms-

styrelse oplyser, at krav om ud-

skiftning til LED-belysning er ind-

arbejdet i den løbende drift og 

vedligeholdelse af Forsvarsmini-

steriets bygningsmasse. 

Mere energirigtige bygninger i 

Arktis 

• Der etableres en målerstruktur 

til bygningsniveau og på time-

basis, som måler el til opvarm-

ning, opvarmning af varmt 

brugsvand, lys indendørs og 

udendørs samt forbrug af die-

sel til produktion af el på et el-

ler flere etablissementer i Ark-

tis.  

• Der gennemføres analyser af 

mulighederne for at optimere 

energiproduktionen og redu-

cere energiforbruget i Arktis.  

• Der gennemføres systematisk 

analyse og vurdering af hver 

enkelt bygning i Arktis, for at 

klarlægge om bygninger kan 

saneres til moderne standarder 

eller indstilles til nedrivning 

med henblik på evt. genopfø-

relse.  

Forsvarsministeriets Ejendoms-

styrelse oplyser, at de i samar-

bejde med Arktisk Kommando har 

udarbejdet analyser af forbruget 

på stationerne i Grønland, gene-

ratordriften på Station Nord samt 

muligheden for udfasning af fos-

sile brændstoffer i det arktiske 

område. 

Der udestår en samlet plan for 

Forsvarets fremtidige tilstedevæ-

relse i Grønland for at kunne 

træffe beslutning om renovering 

af nuværende bygninger samt 

eventuelt opførelse af nye tids-

svarende faciliteter. 
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Nedbringe pesticider 

Forsvarsministeriet vil nedbringe 

forbruget af pesticider på For-

svarsministeriets arealer. På 

baggrund af en analyse vil der 

blive iværksat tiltag, der giver 

størst mulig nedbringelse af For-

svarsministeriets brug af pestici-

der, samtidig med at operative 

aktiviteter skal kunne oprethol-

des.  

Forsvarsministeriets Ejendoms-

styrelse oplyser, at nedbringelse 

af brug af pesticider er indarbej-

det i den løbende drift af Forsva-

rets grønne områder. Sprøjtemid-

ler anses som sidste udvej, og 

anvendes i overensstemmelse 

med interne retningslinjer kun i 

særlige tilfælde, bl.a. i forhold til 

flyvesikkerhed.  

Emissionsfri køretøjer 

Forsvarsministeriet råder over 

mange administrative køretøjer. 

Den administrative køretøjsflåde 

udskiftes til emissionsfri køretø-

jer (el eller andet), så vidt det 

er muligt i forhold til understøt-

telse af den militære og bered-

skabsmæssige opgaveløsning og 

i takt med, at den nødvendige 

infrastruktur etableres. Der ud-

arbejdes en plan for dette, som 

påbegyndes implementeret. 

Forsvarsministeriets Materiel- og 

Indkøbsstyrelse oplyser, at der er 

udarbejdet en analyse, som viser, 

at Forsvarsministeriet forventes 

at have ca. 2.700 omstillingseg-

nede køretøjer, baseret på 2021-

tal. Omstillingen afhænger bl.a. 

af, at der etableres den nødven-

dige ladeinfrastruktur på For-

svarsministeriets etablissemen-

ter. Finansiering indgår i den 

igangværende forligsanalyse om 

grøn omstilling, som skal behand-

les politisk i en kommende delaf-

tale. 

 
Der er igangsat et arbejde med opdatering af den grønne handleplan. 

Det er hensigten at lægge fokus på initiativer, der bidrager til at reducere 

CO2-udledningen. En ny handleplan afventer resultatet af kommende 

forhandlinger med forsvarsforligskredsen om grøn omstilling som en del 

af udmøntningen af forsvarsforliget 2024-2033. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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